
SQM měření, Liberec – 19. 9. 2009 

Martin Mašek (cassi@astronomie.cz). Stanoviště:  Liberec - Žitná, sídliště Rochlice,loc: 50°45'11.9"N, 
15°3'31.3"E, podmínky: jasno, průzračno. 
 
V jednu hodinu ráno (letního času) zhaslo pouliční osvětlení. Bylo jasno, tak jsem vyšel ven a pořídil mezi 1:22h – 
2:16h sérii měření pomoci SQM a SQM-L. 
 
V době, kdy bylo veřejné osvětlení vypnuté, jsem si všiml několika světelných čepic, které pocházely z různých 
zdrojů. Na jihovýchodě byl viditelný kužel světelného znečistění, který nejspíš pocházel z Jablonce nad Nisou, ve 
kterém se VO v tuto noc nevypínalo. Na jihozápadě byla viditelná světelná čepice od Průmyslové zóny jih + 
obchodního centra Nisa.  Dalším zdrojem, který byl poměrně významný, je nádražní osvětlení – ty jsou z mého 
stanoviště viditelné od jihozápadu až po severozápad.  Nad severozápadem se nachází Obchodní a průmyslová 
zóna Liberec sever. 
Na severu způsobuje zvýšení jasu oblohy okrasné (?) nasvětlení komína liberecké spalovny komunálního 
odpadu. Bohužel není osvětlený samotný komín, ale značná část světla přesahuje a světelný kužel je dlouhý 
několik desítek úhlových stupňů (na severní části oblohy). 
 
Naměřena data – jednotlivé směry (SQM-L). 

Čas Zenit Jih Západ Sever Východ Teplota SQM-Široký Poznámka 

1:22 20,06 20,01 19,96 19,96 20,06 
 

19,80 
 1:30 20,06 20,06 19,98 20,00 20,08 15°/ 11°  C 19,80 
 1:37 20,06 20,03 19,99 19,99 20,06 

 
19,81 

 1:45 19,95 20,02 20,03 20,03 20,08 
 

19,85 
 1:52 19,95 20,07 20,00 20,02 20,08 

 
19,85 

 1:57 19,96 20,05 20,02 20,02 20,08 12° / 9°C 19,88 Před zapnutím VO 

2:02 19,45 19,10 19,33 19,55 19,44 
 

18,40 Po zapnutí VO, postupný náběh VO 

2:10 19,25 18,71 19,08 19,52 19,35 11° / 7°C 18,31 VO naběhnuté 

2:16 19,25 18,68 19,08 19,50 19,42 
 

18,32 
  

Poznamka:  U SQM-L můžu ve směrech sever,  východu, západu a zenit zaručit, ze SQM data nejsou ovlivneny 

blízkou (přímo svítící) lampou. S jihem je to horší, tam byly blízké pouliční lampy, nejspíše je meřeni jihu po 

zapnutí VO dost ovlivněno okolními lampami. Prudký skok u SQM-širokouhlého je take nejspiše ovlivněné 

blízkými lampami. 

 

mailto:cassi@astronomie.cz

